
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
TETOIU - JUDETUL VÄLCEA

PROCES - VERBAL

incheiat azi 04 noiembrie 2024 in localul primäriei comunei Tetoiu, jude!ul
Vålcea unde are loc iedinta ordinarä a Consiliului Local al comunei Tetoiu,
Jude!ul Vålcea, convocatä in baza dispozi!iei primarului nr.338 din data de 28
octombrie 2024, la care participä 1 1 consilieri din totalul de 11 afla!i in func!ie.

in sala de iedin!e sunt prezenti reprezentan!i ai Institu!iei Prefectului Vålcea,

Consiliul Jude!ean Vålcea, din partea Partidelor Politice ii cetä!eni ai comunei
Tetoiu, jude!ul Vålcea.

D-mul consilier Volintiru Marius ia cuvåntul intreabä pre}edintele de sedin!ä
conform art. 138 din codul administrativ, dacä au dreptul sä participe persoanele
sus- mentionatefärä a fi delegati, excluzänd cetä!eniicare apar!in comunei,

D-nul consilier Popescu Nicu$or Alin intervine ii räspunde la intrebarea D-mul
consilier Volintiru Marius men!ionåndcä iedin!ele consiliului local sunt publice, iar
persoanele interesate pot participa la iedin!ä.

in principiu persoanele prezente in iedin!a de consiliul local nu pot fi dati afarä ii
se ia hotäråre sä se supunä la vot dacä persoanele sus-men!ionatepot sä räminä in

iedin!a de consiliul local.
Supus la vot, este aprobat cu IO voturi pentru ii I impotrivä

Doamna secretar general Chiripusi Mariana, deschide iedin!a ii prezintä
ordinea de Zi.

1.)Aprobarea procesului verbal al iedin!ei extraordinare de indatä din data de
21.10.2024 a Consiliului Local al comunei Tetoiu;

Prezinta secretarul general , Chiripusi Mariana
2.) Proiectul de hotarare privind : alegerea presedintelui de sedintä al Consiliulu

Local Tetoiu, judetul Välcea
Prezinta Herascu Viorel, primarul comunei

3.) Proiectul de hotäråre privind : Constituirea comisiilor de specialitate ale

Consiliului Local al Comunei Tetoiu.
Prezinta Herascu Viorel, primarul comunei

4.) Proiectul de hotarare privind : alegerea viceprimarului comunei Tetoiu,
jude!ul Vålcea

Prezinta Herascu Viorel, primarul comunei
Supusä la vot ordinea de zi este aprobatä cu I I voturi pentru

in continuare se dä citire de cätre secretarul general al comunei, procesul
verbal al iedin!ei extraordinare de indatä din data de 21.10.2024 a Consiliului
Local al comunei Tetoiu, supus la vot este aprobat cu 6 voturi pentru din total de 6

consilieri rämasi in functie.
Se aduce la cuno$in!ä faptul cä cei 5 consilieri care au fost validati ii constitui!i

in noul Consiliul Local nu au participat in din data de 21 octombrie 2024,
fapt pentru care nu au votat.
La proiectul de hotäråre privind: alegerea pre*edintelui de iedinlä al

Consiliulu Local Tetoiu, judetul Vålcea, d-nul primar Heräscu Viorel propune sä se



ia in ordinea alfabeticä, iar d-na Tu!ä Ecaterina Ramona propune pe d-nul Antonie
Lucian sä fie preiedinte de
Se supune la vot cele douä propuneri ii se voteazä cu II voturi pentru , ca

preiedintele de iedin!ä sä fie ales in ordinea alfabeticä.

D-nul consilier Antonie Lucian este ales preiedinte de }edintäpe urmätoarele trei
luni respectiv noiembrie 2024- ianuarie 2025.

D-nul consilier Antonie Lucian, ales preiedinte de sedintä, preia conducerea

iedin!ei prezinä proiectele de pe ordinea de Zi.

La proiectul de hotäråre privind: Constituirea comisiilor de specialitate ale

Consiliului Local al Comunei Tetoiu, se hotäräite sä se förmeze cele teri comisii de
specialitate urmånd ca fiecare comisie de specialitate in urmätoarea iedin!ä de
consiliul local sä-ii aleagä preiedintele de comisie secretarul de comisie.

I La comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socialä,
buget-finan!e, administrarea domeniului public privat al localitä!ii, agriculturä,
gospodärire comunalä, protec!ia mediului, servicii ii control, se propun sä facä
parte din aceastä comisie pe:

l. D-nul Popescu Nicuior Alin
2. D-na Tutä Ecaterina Ramona
3. D-nul Dina Lucian Nicolae
4. D-nul Neagoe Constantin Marius
5. D-nul Volintiru Marius

II La comisia de specialitate pentru administra!iepublica locala, juridicä, apararea
ordinii si lini}tii publice, a drepturilor cetä!enilor, se propune sä facä parte din
aceastä comisie pe:

l. D-nul Florea Iulian Robert
2. D-nul Stan Viorel
3. D-nul Solomon Alexandru Florin

III.La comisia de specialitate pentru invätämånt, culturä, sänätate, culte, protectie
socialä, activitä!i sportive si de agrement, se propune sä facä parte din aceastä
comisie pe:

l. D-na Cruceru Cati
2. D-nul Antonie Lucian
3. D-nul Iordache Adrian

La proiectul de hotäråre privind: alegerea viceprimarului comunei Tetoiu,
judetul Vålcea, domnul primar Heräscu Viorel propune pentru functia de
viceprimar pe doamna consilier local Tutä Ecaterina Ramona , domnul consilier

local Popescu Nicu;or Alin se autopropune pentru functia de viceprimar 5i domnul
consilier local Volintiru Marius se autopropune pentru functia de viceprimar;

Se constituie o comisie pentru redactarea ii numärarea buletinelor de vot
Se propune sä facä parte din comisia pentru redactarea ii numärareabuletinelor

de vot d-nul consilier Iordache Adrian -PRO Rominia, d-nul consilier Dina Lucian
Nicolae -PNL, d-nul consilier Stan Viorel -PSD.

Dupä redactarea buletinelor de vot se trece la votarea secretä unde comisia
urmäreite corectitudinea votärii.



Dupä terminarea votärii, se desigileazä urna ii se trece la numärareavoturilor;
- 6 voturi pentru Popescu Nictiior Alin
- 4 voturi pentru Tu!ä Ecaterina Ramona
-l vot pentru Volintiru Marius

in urma voturilor valabil exprimate preiedintele de iedintäd-nul consilier Antonie
Lucian declarä pe d-nul Popescu Nicu»r Alin viceprimar al comunei Tetoiu,
jude!ul Välcea

in incheiere d-nul Popescu Nicuior Alin, ales in functia de viceprimar al comunei
Tetoiu, jude!ul Vålcea, i-a cuvåntul ii multumete colegilor cåt ii celor prezen!i
pentru increderea acordatä, le ureazä succes in activitatea viitoare dore$e ca
pentru binele comunei Tetoiu sä formeze impreunä o echipä.

D-na Tutä Ecaterina Ramona multum*te persoanelor care au votat-o cat celor
prezenti.

Dupa incheierea discu!iilor se trece la votul punctelor de pe ordinea de zi :
1.) Aprobarea procesului verbal al iedinteiextraordinare de indatä din data de

21.10.2024 a Consiliului Local al comunei Tetoiu, supus la vot este aprobat cu 6

voturi pentru din total de 6 consilieri räma$in functie ;
2.) Proiectul de hotarare privind : alegerea presedintelui de sedintä al

Consiliulu Local Tetoiu, judetul Vålcea, supus la vot este aprobat cu 11 voturi

pentru,
3.) Proiectul de hotarare privind : Constituirea comisiilor de specialitate ale

Consiliului Local al Comunei Tetoiu, supus la vot este aprobat cu 11 voturi

pen tru
4.) Proiectul de hotarare privind : alegerea viceprimarului comunei Tetoiu,

jude!ul Vålcea, supus la vot este aprobat cu un numar de 6 voturi
«pentru »Popescu Nicu}or Alin, cu 4

_
voturi <<pentru » Tu!ä Ecaterina Ramona

I vot «pentru », Volintiru Marius .

Epuizåndu-se materialele de pe ordinea de Zi, preedintele de iedin!ä declarä
inchise lucrärile iedin!ei ordinare de Consiliul Local al comunei Tetoiu, jude!ul
Vålcea din data de 04.11.2024

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal.

PRESEDINTE DE SEDINTÄ,
ANTONIE LUCI N

SECRETAR GENERAL U.A.T.
CHIRIPUSI MARIANA


